事 務 連 絡

令和７年１２月９日

各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附 属学校を置く 各 国 公 立 大 学 法 人担当 課

中学校を設置する学校設置会社を所管する

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を

受 け た 各 地 方 公 共 団 体 担 当 課  御中

文部科学省総合教育政策局国際教育課

独立行政法人日本学生支援機構グローバル人材育成部

官民協働海外留学支援制度 トビタテ！留学JAPAN新・日本代表プログラム【高校生等対象】

2026年度（第 11期）新高校１年生向けプログラムの中学生への周知等について（依頼）

平素より、国際理解教育の推進に御尽力を賜り、高校生等の留学の促進について御理解・御協力いただき、厚

く御礼申し上げます。

文部科学省及び独立行政法人日本学生支援機構では、産学官あげてのグローバル人材育成の取り組みを強化

するため、2023年度から 2027年度までの５年間、トビタテ第２ステージを実施しています。

本年 10 月２日、第２ステージの一環として実施している「トビタテ！留学 JAPAN 新・日本代表プログラム

【高校生等対象】」（以下「本プログラム」という。）の 2026年度（第 11期）の募集を開始し、下記のとおり募

集要項を公式ホームページに掲載しています。第 11期は、新高校１年生（120名以上）を含む 700名を募集し

ます。新高校１年生の応募申請については、新高校２年生及び３年生と同じ第一日程に加え、第二日程も用意し

受け付けていますが、期間が令和８年４月１日から４月 21日までと短いため、高等学校等（高等学校、中等教

育学校の後期課程、特別支援学校の高等部、高等専門学校（第３学年以下に限る。）及び専修学校の高等課程）

への進学後の積極的な応募を促進するためにも、本プログラムについて中学生に対し周知いただきたく、御協

力をお願いします。

本件について、都道府県・指定都市教育委員会担当課におかれては所管の中学校及び域内の市（指定都市を除

く。）区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主管課におかれては所轄の学校法人等を通じてその設置す

る中学校に対して、国公立大学法人附属学校事務主管課におかれてはその設置する附属中学校に対して、構造

改革特別区域法第12条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては中学校を設置す

る所轄の学校設置会社及び学校に対して、周知をお願いします。

なお、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、全ての学校に一律に通知する以

外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研修の場で紹介する等、必要に応じて御

判断いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１． 新・日本代表プログラム【高校生等対象】2026年度（第 11期）募集について

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/newprogram/hs/

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/newprogram/hs/

（１）募集要項

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/newprogram/assets/pdf/2026_11th_hs_applicant_guidelines.pdf

（２）2026年４月に高等学校等に進学する生徒等（新高校１年生）の応募申請期間

①第一日程

令和７年（2025年）12月３日（水）～令和８年（2026年）１月22日（木）

対象：新高校１年生、２年生及び３年生

支援予定人数：合計 580人

②第二日程

令和８年（2026年）４月１日（水）～令和８年（2026年）４月21日（火）

対象：新高校１年生

支援予定人数：合計 120人

※新高校１年生は、「第一日程」又は「第二日程」のいずれか一方への応募が可能です。両日程に応募する

ことはできません。

※いずれの応募日程であっても、応募申請は進学先の高等学校等を通じて行います。

（３）募集説明資料・動画

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/news/detail.html?id=545

（４）ポスター・チラシ

本プログラムの周知及び応募促進を目的としたポスター及びチラシをお届けします。下記フォームから

御希望のものを選択の上、御希望の枚数、お届け先等を記入いただき、御請求願います。（全校生徒分、３

年生全員分など、御希望に応じて対応します。）

https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=mema-pcsdq-94c6203fb35172940e565fe3552c8203

（参考）ポスター・チラシ PDFデータ

ポスターhttps://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/poster_hs_newprogram_11th.pdf

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/poster_hs_newprogram_11th_steam.pdf

チラシ https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/flyer_hs_newprogram_11th.pdf

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/flyer_hs_newprogram_11th_steam.pdf

２．新・日本代表プログラム【拠点形成支援事業】2026年度（第 11期）募集について

各都道府県の地域協議会が高校生等を対象として実施する【拠点形成支援事業】の採択地域におかれては、

同様に周知をお願いします。

〔本件に関する照会先〕

＜本事務連絡に関するお問合せ先＞

文部科学省総合教育政策局国際教育課国際理解教育係

電話：03-5253-4111（内線 3487） E-mail：kouryu@mext.go.jp

＜新・日本代表プログラム【高校生等対象】に関するお問合せ先＞

官民協働海外留学創出プロジェクトチーム

独立行政法人日本学生支援機構グローバル人材育成部

グローバル人材育成企画課 高校生等対象担当

電話：03-5253-4111（内線 4940） E-mail：tobitate-hs2@mext.go.jp

＜新・日本代表プログラム【拠点形成支援事業】に関するお問合せ先＞

官民協働海外留学創出プロジェクトチーム

独立行政法人日本学生支援機構グローバル人材育成部

グローバル人材育成企画課 拠点形成支援事業担当

電話：03-5253-4111（内線 4930） E-mail：tobitate-ltg@mext.go.jp

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/newprogram/assets/pdf/2026_11th_hs_applicant_guidelines.pdf
https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=mema-pcsdq-94c6203fb35172940e565fe3552c8203
https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/poster_hs_newprogram_11th.pdf
https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/poster_hs_newprogram_11th_steam.pdf
https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/flyer_hs_newprogram_11th.pdf
https://tobitate-mext.jasso.go.jp/assets/pdf/download/flyer_hs_newprogram_11th_steam.pdf
mailto:kouryu@mext.go.jp
mailto:tobitate-hs2@mext.go.jp
mailto:tobitate-ltg@mext.go.jp